Nel margine esterno di C la seguente annotazione, parzialmente rifilata e 
sbiadita, di Iacopo Doria: « [ . . . ]  est de marchionibus et comune Ianue [ . . . ]  Nauli 
quod in obsequium comuni certis pactis »; nello stesso margine, di mano moderna: 
« Originale in cantera 16 ubi ponitur annos 1155 »; in quello di C’, dello stesso 
Doria: «Supra in carta xxvim eadem per omnia».

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 
in xxm a, infra in xxxva, xxxvia »; nello stesso margine, di mano secentesca: « Hac 
melius descripta fuit infra carta 35a cum tempore et loco, ita vana fuit »; in quello 
di D’, dello stesso Doria: «Supra in vm a, supra in xxm a, in xxvm ia, infra in 
xxxia et in ista » e « Item in cronica in vua notatur de ista materia et causa huius 
conventionis »: cfr. Annali, I, p. 41.

C” è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii 
notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro antiquo comunis Ianue 
scripto (non indica la mano del redattore del registro antico) sicut in eo vidi 
et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto 
abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Ose- 
naygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio 
Calvo (Calvo ripetuto), cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, 
M0ccc°i°, indictione x i i i , die xx iunii».

Per la datazione v. le note n) e ad), in particolare l’indizione genovese, se
conda fino al 24 settembre, e l’accenno alle scadenze del 1° agosto e della festa di 
S. Michele (29 settembre),

E d i z i o n e :  D e l l a  T o r r e , p. 105; M oriondo , II, n. 63; S an Q u in t in o , 
p. 188; G andoglia , p. 331; Liber iurium, I, nn. 214, 215; Codice diplomatico, I, 
n. 269.

—  2 5 8  —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L i b r i  iu r iu m  d e l la  R e p u b b l ic a  d i G enova

T r a n s u n t o :  P o g g i , Cronotassi, p . 2 9 7 .

R e g e s t o :  L is c i a n d r e l l i , n . 4 6 .

Conventio Naulensium et Ianuensiuma.

Nos Ianuenses, postquam habebimus castrum Nauli, post dies xv 
debemus illud dimittere absque custodia et non debemus illud eis auferre 
e t b si Nabolenses0 vel Sagonensesd aut quelibet gens illud vi ceperit, 
bona fide debemus esse cum eis ad recuperandum e t 0 facimus pacem eis 
et suis adiutoribus et faciemus iurare de nobilibus viris nostre civitatis 
usque in centum hoc observare ut predictum est et non auferemus mar
chionibus h oc1 quod habebant in marcamg Saone tempore quando iura
verunt habitaculum et tenebimur eis de hoc sicut tenebantur illis con
sules 11 postquam iuraverunt habitaculum. Non faciemus castrum in mar
cam g Saone et si quis hoc fecerit, non dabimus illis1 adiutorium vel 
consilium et quod habebatis in eadem marca quando iuravistis nostrum 
habitaculumj tenebimur vos indek adiuvare quemadmodum tenemur 
iuvare cives Ianuenses et faciemus iurare intraturos post nos consules 
quod observent istum conventum et quod faciant iurare alios consules 
post se intraturos usque ad novam compagnam et in ipsa erit scriptum 
quod populus tenebitur observare predictum pactum marchionibus et 
Sagonenses1 debent facere fidelitatem quam soliti sunt facere et mar
chiones ea sacramenta que sibi soliti sunt facerem et debemus dare 
marchionibus libras d usque ad proximas kalendas augusti, medietatem 
in denariis vel pipere et aliam medietatem ad proximum festum sancti 
Michaelis. In  toto predicto pacto vel concordia possit addi vel minui 
consilio consulum comunis Ianue et marchionum quamdiu locum Nauli 
marchiones comunem habuerint vel licencia illius solius in parte cuius 
locus fuerit. Nabolenses 0 debent facere fidelitatem qui habent quindecim 
annos n.